
 

医药行业节能减排先进适用 

技术指南 

(第一批) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

二〇一二年九月 



 

 I 

目  录 

第一章 导言 .................................................................................................................. 1 

1.1 编制目的 ............................................................................................................. 1 
[...]

 91 

后来的半开放式再到现在的全封闭式，期间经历 170 多年的历史。目前国内大输

液包装形式为玻瓶、塑瓶、软袋和直立式软袋四种形式，其中软袋包装分为 PVC

软袋和非 PVC 软袋包装。玻璃瓶和塑瓶输液产品各占 40%的市场份额，软袋输

液占据 20%的市场份额。从目前的发展趋势来看，玻瓶输液的销售数量将进一步

缩减。随着大输液整体市场的扩大，玻瓶输液的市场份额逐步萎缩，而软塑包装

大输液的市场份额持续增加，尤其是非 PVC 软袋大输液。软塑包装产品的发展

为“吹瓶-灌装-封口”三合一无菌灌装技术及设备的应用提供了广阔的发展空间。

目前，石家庄四药有限公司、苏中制药集团等大输液生产企业已经采用“吹瓶-

灌装-封口”三合一无菌灌装技术，该技术在医药行业的普及率大约在 20%左右。 

随着 2011 年新版 GMP 的实施，预计“十二五”末，“吹瓶-灌装-封口”三

合一无菌灌装技术在大输液等产品生产中的应用普及率将达到 50%以上。 

4.6.4.1.8 技术知识产权情况 

目前，国产设备仍以仿制为主，设备质量水平还有待提高。 

 

4.6.4.2 负离子空气洗瓶技术 

4.6.4.2.1 技术介绍 

（1）技术应用工艺节点 

传统塑瓶输液产品生产过程中，外购塑瓶在药液灌装前通常采用注射水对瓶

子进行清洗，负离子空气清洗技术是一种干洗技术，节水、节能、环保，不使用

清洗剂，无污染，又可节约大量的注射用水。 

（2）技术基本原理 

负离子空气清洗技术是利用经过特殊设计的静电发生器，使压缩空气带上大

量的电荷，形成静电风（也称负离子风），这样的静电风吹过吸附有微小尘粒的

塑料制品内外表面，可以达到正负离子中和而使尘埃失去吸附力，达到净化的目

的。 

4.6.4.2.2 技术发展水平 

1889 年，德国科学家埃尔斯特和格特尔发现了空气负离子的存在，1902 年

阿沙马斯等肯定了空气离子存在的生物意义，1932 年美国 RCA 公司汉姆逊发明

了世界上第一台医用空气负离子发生器，此后，空气负离子研究在欧、美、日各

国已经历了很长的发展、应用阶段。我国自 1978 年由伊朗的沙哈瓦特博士引进

一台电子仪器——生物滤（biological filter），即我国负离子发生器的前身，至今



 

 92 

空气负离子的研究在我国已经历了 80 年代初、90 年代初两个发展高潮。 

空气负离子首先应用在改善空气质量、医疗等领域，同时研究人员也注意到

空气离子对消除悬浮在环境中的 10 微米以下的飘尘、各种有毒有害的气溶胶及

抑制细菌、霉菌，有其独到之处，简易、经济可行是其它一切超净过滤装置及所

有净化过程不可比拟的。国内空气负离子发生器的生产厂家近年来发展很快。 

4.6.4.2.3 技术适用条件 

适用于塑料瓶清洗，目前已用于饮料、矿泉水、牛奶、奶饮料、医药、药液

等行业的塑料瓶清洗，不适用玻璃瓶。 

4.6.4.2.4 实施建设内容 

主要关键设备为全自动负离子空气洗瓶机，其核心部件为负离子发生器。 

4.6.4.2.5 节能减排效果 

传统塑料瓶输液生产过程中，塑料瓶灌装药液前用注射水对瓶子进行清洗.

采用高压电离空气对瓶子内外壁进行吹洗，清洗过程不消耗水，不产生废水。按

平均每瓶 110ml，年产量 1 亿瓶生产规模，共计年节约注射水 11000 吨。负离子

空气清洗比水清洗费用降低 60%以上，节约用水和清洗剂。 

4.6.4.2.6 成本效益分析 

（1）设备成本：30 万元/台。 

（2）运行成本：1 元/吨产品。 

4.6.4.2.7 技术应用情况 

国内石家庄四药有限公司等大输液生产企业已经采用，在医药行业中的技术

普及率低于 10%，预计“十二五”末技术普及率将达到 50%。 

4.6.4.2.8 技术知识产权情况 

国内已开发出数字化、全自动负离子空气洗瓶设备，应用于饮料、矿泉水、

牛奶、奶制品等行业产品生产过程中塑料瓶清洗。 

 

 

 

 

 



 

 93 

4.7 制药工业污染物治理技术 

4.7.1 高效蒸发-上流式厌氧污泥床（UASB）-循环式活性污泥法（CASS）组

合技术 

4.7.1.1 技术介绍 

含盐分高是化学合成制药废水的一大特点，也是废水处理的难点之一。该技

术对盐分较高的废水采用多效蒸发器预先去除废水中的盐分，然后和较低浓度废

水混合进入上流式厌氧污泥床（UASB）处理，将部分难降解的大分子污染物分

解为易降解的小分子污染物，出水再进入循环式活性污泥反应系统（CASS），在

好氧条件下进一步降解。UASB 是应用微生物固定化技术，在保持反应器内高污

泥浓度的同时，改进反应器的水力条件，通过增设内回流系统，使污泥和废水更

好的充分混合，提高系统运行的稳定性，从而高效低耗净化有机废水，还可能将

污染物转化为沼气加以利用。此外，通过对传统三相分离器的改进，确保其系统

充分截留污泥，从而保证其无需颗粒污泥接种亦能较快速启动运行。目前 UASB

反应器已经发展到第三代反应器——厌氧颗粒物污泥膨胀床（EGSB）等。循环

式活性污泥法是序批式活性污泥法（SBR）工艺的改良工艺，也是 SBR 的改良

工艺类型中应用最广泛的一种，集缺氧、曝气、沉淀、出水于同一生物池中，通

过控制系统在该生物池内交替完成不同的反应过程，其生物碳氧化、硝化原理与

推流式活性污泥法相同，运转经验成熟，具有节省占地和构筑物的显著特点。 

4.7.1.2 技术发展水平 

（1）多效蒸发 

废水中高盐分给生物处理技术带来了极大的困难，而化学合成类制药过程产

生的废水往往含有较高的盐分，因此预处理是必须的。高盐废水的处理基本上有

两种途径：一是采用受盐分影响比较小的技术，如电絮凝技术、专有菌种的生物

工艺等。二是采用盐分预处理再利用技术，如多效蒸发、薄膜蒸发等。多效蒸发

和薄膜蒸发等技术的广泛应用主要受到了成本高的限制。但随着高效蒸发器的不

断开发，节能减排要求的不断严格，多效蒸发在制药废水中逐步得到较广泛的应

用。 

（2）UASB 

UASB 反应器处理工艺是目前研究较多、应用广泛的新型污水厌氧生物处理

工艺，具有其他厌氧处理工艺（厌氧流化床、厌氧滤池）难以比拟的优点，不仅

可以实现污泥的颗粒化，使生物固体的停留时间可达 100 天，而且使气、固、液

的分离实现了一体化。该工艺具有很高的处理能力和处理效率，尤其适用于各种



 

 94 

高浓度有机废水的处理。国外已有近千座生产性规模的 UASB 反应器应用于不

同行业废水的处理，国内也有数百座投入生产性运行。 

（3）CASS 

CASS 工艺的前身是 ICEAS 工艺，由 GORONSZY 开发并分别在美国和加拿

大获得专利。该工艺的发展关键是计算机控制系统的应用，主要特点是：① 根

据生物选择原理，利用与主反应区分建或合建、位于系统前端的生物选择区对磷

的释放、反硝化作用及对进水中有机底物的快速吸附及吸收作用，增强了运行的

稳定性；② 可变容积的运行提高了系统对水量水质变化的适应性和操作的灵活

性；③ 根据生物反应动力学原理，采用多池串联运行，使废水在反应器的流动

呈现出整体推流，在不同区域内为完全混合的复杂流态，不仅保证了稳定的处理

效果，而且提高了容积利用率；④ 通过对生物速率的控制，使反应器以厌氧-

缺氧-好氧-缺氧-厌氧的序批式方式运行，使其具有优良的脱氮脱磷效果，降低了

运转费用。与传统的 SBR 工艺相比，该工艺的不同之处在于：CASS 工艺在进

水阶段不设单纯的充水过程或缺氧混合过程；在反应器的进水端增设了一生物选

择区，利于适合微生物生长的条件并选择出絮凝性微生物，因而可更有效地保持

污泥的良好沉降性能，更有效地提高系统的抗冲击负荷能力；可通过调节曝气强

度同时实现硝化和反硝化过程。该技术投资和运行费用低、处理性能高，尤其是

优异的脱氮除磷效果，已广泛应用于城市污水和各种工业废水的处理中，全世界

已经有 300 余座各种规模的 CASS 污水处理厂在运行或建造之中。 

（4）组合技术 

高效蒸发-上流式厌氧污泥床（UASB）-循环式活性污泥法（CASS）组合技

术的主要特点是：利用多效蒸发作为高盐分预处理技术，一方面可以降低废水中

盐分的浓度，同时蒸发结晶后所产生的结晶盐经离心机脱水后收集钠盐，定期外

卖，蒸馏出的溶剂收集后精馏分离回用到生产中。蒸发的废水经冷凝管、水射器

进入调节池，和其他废水一起进行后续处理。利用 UASB 强大的厌氧功能，将

废水中大分子的有机污染降解为小分子有机物，然后利用 CASS 技术达到降低

COD 的同时去除氮磷。该组合技术的发展是预处理-厌氧-好氧组合工艺的体现，

在国内处于领先的水平。 

4.7.1.3 技术适用条件 

（1）适用的废水水质条件：盐分比较高的废水（3%左右）、COD 较高

（l000mg/L~10000mg/L）、水量比较低（<1000m
3
/d）的情况下更为经济。 

（2）适用于水温 15~40ºC（低或高需采取加热或冷却措施）。 

（3）适用于有机废水处理，可生化性较好的废水最为合适。 



 

 95 

（4）适用于发酵类制药、植物提取类制药、部分化学合成类制药废水的处

理。 

4.7.1.4 实施建设内容 

（1）工艺流程 

废水 五效蒸发 调节池 还原池
中间调节

池

UASB

二沉池总排口

 

图 4.32 高效蒸发-上流式厌氧污泥床-循环式活性污泥法组合技术工艺流程 

 

（2）关键工艺设备 

 ① 多效蒸发器 

多效蒸发器可以采用多种形式，通常在制药废水处理中使用较多的为双效、

三效、四效、五效蒸发。以三效为例，将第一个蒸发器产生的二次蒸汽再次当作

加热源，引入另一个蒸发器，只要控制蒸发器内的压力和溶液沸点，使其适当降

低，则可利用第一个蒸发器产生的二次蒸汽进行加热。此时，第一个蒸发器的冷

凝处就是第二个蒸发器的加热处。这就是多效蒸发原理。每个蒸发器称为一效，

通入生蒸汽的蒸发器为第一效，并由二次蒸汽通入方向依次为第二效、第三效等。

三效蒸发器特点 物料受热时间短、蒸发速度快，浓缩比重大，有效保持物料原

效。 



 

 96 

 

图 4.33 三效蒸发器示意图 

 

② UASB 

 

图 4.34 厌氧反应器示意图 

 

UASB 的典型反应器有不同的构造型式，运行过程中废水从反应器底部经过

布水系统均匀进入，并向上流式反应区（污泥区）进入气、液、固分离区，最后

进入到 UASB 上部的沉淀区。整个反应器包括污泥床、污泥悬浮层、三相分离

器、布水系统、水封箱。在应用到制药废水处理时，容积负荷一般可达到 131kg/

（m
3
·d），停留时间为 24 天，温度一般为 40~45ºC，去除效率一般稳定在 90%以

上。关键参数之一在于三相分离器的设计，特别是对高浓度悬浮固体的废水需要

考虑悬浮固体的预处理问题等。关键参数之二是污泥颗粒化对工艺条件要求严

格，并受到运行条件和操作条件的影响。 



 

 97 

4.7.1.5 节能减排效果 

（1）去除效率 

高效蒸发-UASB 工艺后出水：COD 去除率≥90%，BOD 去除率≥90%，氨氮

去除率≥90%，总氮去除率≥80%，总磷去除率≥80%。 

增加好氧生物过程后出水：COD 去除率≥95%，BOD 去除率≥95%，氨氮去

除率≥95%，总氮去除率≥85%，总磷去除率≥85%。 

表 4.19 高效蒸发-上流式厌氧污泥床-循环式活性污泥法组合技术节能减排效果 

指 标 传统活性污泥法 本技术 节能量（减排量） 

COD 60%~70% 95% 25% 

BOD 70%~80% 95% 15% 

NH3-N 50%~60% 95% 35% 

TN < 50% 85% 35% 

（2）出水达标性 

高效蒸发-UASB 工艺后出水：COD≤ 200mg/L，BOD≤ 70mg/L，氨氮≤ 

45mg/L，总氮≤ 60mg/L。 

增加好氧生物过程后出水：COD≤ 120mg/L，BOD≤ 40mg/L，氨氮≤ 35mg/L，

总氮≤ 60mg/L。 

仅高效 UASB 应该可以满足纳入污水处理厂标准，适当增加好氧过程单元

后，基本得到国家制药工业水污染物排放标准的新建企业排放标准。 

4.7.1.6 成本效益分析 

根据 1000~2500 m
3
/d 的处理规模计算，设备设施投资成本可能高达 3700 万

元，运行费用 750 万~1800 万元/年。 

单位投资：1.48 万元/（m
3 废水规模），运行费用为 10~24 元/m

3。 

经济效益：回收盐分后的再利用，年均经济效益约 500 万左右。 

环境效益：按照 2500 m
3
/d 的处理规模，年环境效益 322 万元。 

4.7.1.7 技术应用情况 

我国于 1981 年开始 UASB 反应器的研究工作，现在已得到了实际的推广应

用。UASB 反应器是目前应用最为广泛的高速厌氧反应器，在制药行业，利用

UASB 处理制药工艺废水的实例有湖北广济药业股份有限公司、江苏江山制药有

限公司、神威药业集团等。自 90 年代，UASB 在我国的应用从单一的 UASB 工

艺发展成为 UASB+CASS 处理发酵废水等，具有非常好的发展前景。 



 

 98 

湖北某药业股份有限公司采用了五效蒸发-还原-生物脱硫-UASB-CASS法进

行净化，对企业 COD 减排发挥了重要作用，但如果要达到最新的污水排放标准，

还需要在设施上增加改造措施和优化。 

大同某抗生素厂采用四效蒸发器的处理后，尾水 COD<100mg/L，总体可以

达到现行国家排放标准。 

当前该技术的普及率约在 2%以下，主要原因是高效蒸发的成本比较高，随

着减排压力的增大和回收效益的增加，预计“十二五”可以略有提高，到 3%~4%。 

4.7.1.8 技术知识产权情况 

目前，蒸发器、UASB、CASS 的核心技术已得到推广，基本无专利限制，